
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 76 DEL 12/06/2024 
 

 

OGGETTO: Lotta biologica ed integrata alle zanzare sul territorio comunale ai sensi 

della L.R. n. 75/95. Approvazione Piano di fattibilità 2024. 

 

 

 L'anno duemilaventiquattro, addì dodici del mese di giugno alle ore 12:00, nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

CANNATI Daniel Sindaco Presente 

BETTOLO Daniele Assessore Presente 

CAROSSO Matteo Assessore Assente 

GEDDA Gabriella Maria Rosanina Assessore Presente 

LA ROSA Luigi Vice Sindaco Presente 

ZANDARIN Sara Assessore Presente 

 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

 Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 76 del 12/06/2024 Proposta n. 105 / 2024 

Lotta biologica ed integrata alle zanzare sul territorio comunale ai sensi della L.R. n. 75/95. Approvazione Piano di fattibilità 2024. 

 

L’Assessore all’ambiente, arch. Gabriella Maria Rosanina GEDDA, relaziona. 

 

 Premesso che: 

- la Legge Regionale n. 75 del 24.10.1995 consente agli enti locali di ottenere finan-

ziamenti sulla predisposizione di piani di lotta alla zanzara, con contributi nella mi-

sura del 50% del costo del progetto; 

- la Legge Regionale n. 22 del 5.12.2007, ha disposto all’articolo 22 la modifica della 

succitata Legge Quadro n. 75/1995, prevedendo che, su richiesta dei soggetti benefi-

ciari dei contributi individuati dalla citata Legge Quadro, la Regione attui diretta-

mente gli interventi di lotta alle zanzare attraverso il soggetto coordinatore dalla 

stessa individuato, il quale provvede alla presentazione delle domande sulla base di 

un preventivo di spesa predisposto dal suddetto soggetto e che gli Enti richiedenti 

versino le somme di loro spettanza alla Regione Piemonte, entro i limiti stabiliti dal-

la legge quadro. 

 

 Considerato che questa Amministrazione aderisce all'attività di contrasto alla 

zanzara tigre sul territorio comunale, attuata dal soggetto coordinatore della Regione 

Piemonte IPLA, dal 2011 con buoni risultati. 

 

 Atteso che con nota in data 13.12.2023, registrata al protocollo comunale con il 

n. 32950, questa Amministrazione ha comunicato all’IPLA, e p.c. alla Regione Piemon-

te, l’intenzione di aderire anche per l’anno 2024 alla campagna di lotta alle zanzare da 

attuarsi sul territorio comunale. 

 

 Visto il “Piano di fattibilità 2024”, relativo alla campagna di lotta alla zanzara da 

effettuarsi nel 2024 nei comuni dell’area metropolitana torinese, redatto in data 

15.12.2023 dal soggetto coordinatore IPLA, su incarico della Regione Piemonte, assun-

to al protocollo comunale in data 15.4.2024 e registrato al n. 10274. 

 

 Dato atto che: 

- il succitato “Piano di fattibilità anno 2024” comporta un costo complessivo per i 26 

comuni aderenti al progetto di Euro 156.474,00= di cui la quota del 50% è posta a 

carico dei Comuni aderenti al progetto, mentre la restante quota del 50% sarà soste-

nuta dalla Regione Piemonte;  

- la quota preventivata per l’anno 2024, a carico del Comune di Beinasco ammonta ad 

Euro 5.900,00=;  

- la spesa di cui al punto precedente è prevista nel Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2024-2025, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 220 del 

29.12.2023 alla missione 9, programma 2, “Sviluppo sostenibile e tutela del territo-

rio e dell’ambiente – Tutela, valorizzazione e recupero ambientale”;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 26.9.2023 è stato approvato il 

DUP 2024-2026;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 29.12.2023 è stata approvata la 

nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 e il bilancio di previsione 2024-2026 e i 

suoi allegati. 

 



 

 Ritenuto opportuno approvare il “Piano di fattibilità 2024” per la lotta biologica 

ed integrata alle zanzare sul territorio comunale ai sensi della L.R. n. 75/95. 

 

 Tutto ciò premesso, propone che la Giunta Comunale  

 

DELIBERI 

 

1) di approvare, per i motivi illustrati in premessa, il documento tecnico relativo alla 

lotta biologica ed integrata alle zanzare sul territorio  comunale  redatto ai sensi  

della  L.R. n. 75/95, redatto dall’IPLA - Istituto per le piante da legno e l’ambiente 

con sede in Corso Casale n. 476 a Torino, soggetto attuatore individuato dalla Re-

gione Piemonte e denominato “Piano di fattibilità 2024” assunto al protocollo co-

munale in data 15.4.2024 e registrato al n. 10274 il quale comporta un onere a cari-

co del Comune di Beinasco di Euro 5.900,00=, allegato al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2) di dare atto che l'onere derivante dal presente provvedimento di Euro 5.900,00= 

trova copertura finanziaria all’obiettivo 670.000.01, meccanografico 0902103 (mis-

sione 09 programma 02) “Lotta alla zanzara tigre” del bilancio 2024 e che si proce-

derà all'impegno della suddetta somma con successivo atto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la relazione dell’Assessore GEDDA.  

 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, i 

pareri previsti dall’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000. 

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta sopra riportata.   

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

ES/cm 

X:\Ecologia\Ambiente\Delibere\2024-Lotta alla zanzara_Approvazione Piano di fattibilità 2024.docx 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 CANNATI Daniel * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 RUSSO Gerlando Luigi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


